
 

 

1 

 

議   事   録 

会 議 の 名 称 令和６年度 第１回 深谷市国民健康保険運営協議会 

開 催 日 時 
令和６年４月１７日（水） 

午後１時３０分 開会・午後２時１０分 閉会 

開 催 場 所 深谷市役所 ３階大会議室Ａ・Ｂ 

議 長 氏 名 柴﨑 重雄 

委 員 氏 名 名簿のとおり 

会 

議 

事 

項 

 

１．深谷市国民健康保険運営協議会委員委嘱書交付 

 

２．深谷市国民健康保険運営協議会会長及び会長代理選出 

 

３．深谷市国民健康保険運営協議会について 

 

議事の経過 

（議事の要旨） 
別紙のとおり 

会
議
資
料 

 

深谷市国民健康保険運営協議会について 

そ
の
他
の
事
項 

 

議 事 録 の 確 定 

確 定 年 月 日 署 名 

 

   令和６年５月９日 

 

 

議  長 柴﨑 重雄 

 

署名委員 伊藤 一央 

 

署名委員 安藤 已喜夫 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

別紙（議事の経過） 

発 言 者 議題・発言内容（要旨）・決定事項 

 

 

事務局 

(荻野課長補佐) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

市 長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務局 

(荻野課長補佐) 

 

１ 開会 

 

 本日は、公私ともにご多用のところ、ご出席いただきまして誠にあ

りがとうございます。 

 ただいまから、令和６年度第１回深谷市国民健康保険運営協議会を

開会いたします。 

 私は、司会を務めさせていただきます、保険年金課課長補佐の荻野

と申します。 

よろしくお願い申し上げます。 

会議につきましては、深谷市国民健康保険運営協議会会議運営規程 

第２条第１項の規定に基づき、公開となっております。 

 また、会議録の作成のため、録音をいたしますので、あらかじめ、

ご了承のほどお願い申し上げます。 

続きまして、市長あいさつでございます。 

深谷市長小島進から、ごあいさつ申し上げます。 

 

２ 市長のあいさつ 

 

本日、委員の皆様におかれましては、公私ともにお忙しい中、お集

まりいただくとともに、国民健康保険運営協議会の委員を快諾してい

ただき、誠にありがとうございます。 

また、平素から、委員の皆様には国民健康保険事業の運営をはじ

め、市政全般にわたり、ご理解とご協力をいただき、深く感謝申し上

げます。 

さて、国民健康保険制度は、誰もが必要な時に必要な医療を少ない

負担で受けられる国民皆保険制度の基盤をなすもので、地域医療の確

保と市民の健康保持の増進にとって、重要な役割を担っております。 

しかし、国民健康保険の財政状況は、被保険者の高齢化による医療

費の増加や被保険者の構成等のぜい弱な財政基盤などにより、本市を

含め、全国的に、厳しい状況であります。 

このような中で、埼玉県と県内市町村においては、共通認識の元、

一体となり、安定的な国民健康保険の運営を図るための取組を進めて

いるところです。 

本市としましても、国民健康保険の安定的な運営に努めてまいりた

いと存じますので、委員の皆様におかれましては、より一層のご協力

をいただきますようお願い申し上げます。 

結びにあたり、本日お集まりの皆様のご健勝とご多幸を心から祈念

申し上げまして、あいさつといたします。 

 

３ 委嘱書交付 

 

続きまして委嘱書交付でございます。 

野口委員、野村委員及び鶴見委員につきましては、本日、欠席のご

連絡をいただいております。 



3 

 

発 言 者 議題・発言内容（要旨）・決定事項 

 

 

 

 

 

 

事務局 

(荻野課長補佐) 

 

 

 

 

 

 

事務局 

(荻野課長補佐) 

 

 

 

 

 

 

事務局 

(荻野課長補佐) 

 

 

 

事務局 

(荻野課長補佐) 

 

 

 

 

 

 

事務局 

（吉場部長） 

 

 

 

 

 

 

 

 

委嘱書につきましては、後日、交付させていただきます。 

それでは、委員のお名前をお呼びしますので、その場でご起立くだ

さい。 

 

― 市長より委嘱書の交付を行う― 

 

誠に恐縮ではございますが、小島市長は、次の公務のため、これを

もちまして退席とさせていただきます。 

ご了承のほど、よろしくお願いします。 

 

 ― 市長退席― 

 

４ 委員及び事務局職員紹介 

 

続きまして、委員及び事務局職員紹介でございますが、自己紹介で

お願いしたいと存じます。 

恐縮ではございますが、委員の皆様より、名簿の上の方から順に自

己紹介をお願いいたします。 

それでは、 伊藤様からお願いいたします。 

 

― 各委員及び事務局職員の自己紹介― 

 

ありがとうございました。 

 

５ 会長及び会長代理選出 

 

続きまして、会長及び会長代理の選出でございます。 

本日、ご出席の委員の数は、１８人ですので、定数の２１人の過半

数を超えておりますことから、深谷市国民健康保険に関する規則第４

条第３項に規定する会議を開く要件を満たしておりますことをご報告

申し上げます。 

なお、会長が選出されるまでの間、市民生活部長の吉場が議事を進

行させていただきます。 

 

市民生活部の吉場でございます。 

会長及び会長代理の選出につきまして、しばらくの間、議事の進行

を務めさせていただきますので、よろしくお願いします。 

お手元にあります委員名簿をご覧ください。 

本協議会は、 

 被保険者を代表する委員６人 

 保険医又は保険薬剤師を代表する委員６人 

 公益を代表する委員６人 

 被用者保険等保険者を代表する委員３人 

の合計２１人で構成されています。 



4 

 

発 言 者 議題・発言内容（要旨）・決定事項 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務局 

（吉場部長） 

 

 

事務局 

（吉岡課長） 

 

 

事務局 

（吉場部長） 

 

 

 

 

事務局 

（吉場部長） 

 

 

 

事務局 

(荻野課長補佐) 

 

 

 

 

 

事務局 

(荻野課長補佐) 

 

 

 

事務局 

(荻野課長補佐) 

 

 

 

会長及び会長代理の選任は、国民健康保険法施行令第５条の規定に

より、公益を代表する委員のうちから選出することとなります。 

選出方法につきましては、委員の皆様にお諮りいたします。 

選挙による方法又は、推薦による方法もございますが、よろしけれ

ば、事務局からの推薦による方法により、案を提示することでいかが

でしょうか。 

 

― 異議なし― 

 

それでは、事務局より推薦による案を提示させていただきます。 

 

 

 

事務局から推薦による案を提示させていただきます。 

会長に柴﨑重雄委員を、会長代理に渡部明子委員をご推薦いたした

いと存じます。 

 

委員の皆様にお諮りいたします。 

会長に柴﨑重雄委員を、会長代理に渡部明子委員を選出することで

よろしいでしょうか。 

 

― 異議なし― 

 

御異議がございませんでしたので、そのように決定させていただき

ます。 

 以上で、議事進行の職を解かさせていただきます。 

 御協力ありがとうございました。 

 

それでは、柴﨑会長と渡部会長代理は、前の席に移動いただきます

ようお願いいたします。 

 

―会長及び会長代理の席の移動― 

 

６ 会長及び会長代理あいさつ 

 

会長のごあいさつをお願いいたします。 

 

 

―会長あいさつ― 

 

会長代理のごあいさつをお願いいたします。 

 

 

―会長代理あいさつ― 

 



5 

 

発 言 者 議題・発言内容（要旨）・決定事項 

事務局 

(荻野課長補佐) 

 

 

事務局 

(荻野課長補佐) 

 

 

議  長 

（柴﨑会長） 

 

 

 

議  長 

（柴﨑会長） 

 

 

 

 

議  長 

（柴﨑会長） 

 

 

 

 

 

 

議  長 

（柴﨑会長） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務局 

(荻野課長補佐) 

 

 

渡部会長代理 

ありがとうございました。 

 

―資料確認― 

 

これよりは、会長に議長として会議の進行をお願いしたいと存じま

す。 

よろしくお願いいたします。 

 

それでは、議長を務めさせていただきますので、よろしくお願いい

たします。 

 

７ 会議録署名委員の指名 

 

まず、会議録署名委員の指名をいたします。 

 伊藤委員と安藤委員の２人を指名いたします。 

 よろしくお願いいたします。 

 

８ 深谷市国民健康保険運営協議会について 

 

続きまして、「深谷市国民健康保険運営協議会について」ですが、

事務局から説明を行ってください。 

 

―深谷市国民健康保険運営協議会について説明がなされた。― 

 

 

９ その他 

 

続きまして、その他でございますが、 

委員の皆さまから御連絡等はございますでしょうか。 

 

― なし― 

 

ないようですので、その他を終了します。 

 

以上で本日の議事を終了とさせていただきます。 

議長の任を解かせていただきます。 

ご協力ありがとうございました。 

 

１０ 閉会 

 

それでは、最後に、閉会にあたりまして、渡部会長代理から閉会の

お言葉をお願いいたします。 

 

 本日、皆様には、公私とも、お忙しいところご出席いただきまして



6 

 

発 言 者 議題・発言内容（要旨）・決定事項 

 

 

 

 

 

事務局 

(荻野課長補佐) 

 

ありがとうございました。 

今後も、深谷市国民健康保険事業の運営につきまして、ご理解、ご

協力を賜りますよう、お願い申し上げまして、本日の会議を終了とさ

せていただきます。 

 

以上で、本日の会議は、終了いたします。 

 ご協力ありがとうございました。 

   


